O dönemden itibaren hadis **isnad** ve **metin** olmak üzere iki temel unsurla birlikte anılmaya başlanmıştır. Hatta dönemin âlimleri, isnadı dinle eşdeğer görmek suretiyle, dinin korunması için isnadın ne denli hayatî bir öneme sahip olduğunu vurgulamışlardır. Nitekim Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) “İsnad müminin silâhıdır, yanında silâhı olmayan ne ile nasıl savaşacaktır?” diye sorarken,⁵ Abdullah b. Mübârek de (ö. 181/797) “İsnad dindedir, o olmasaydı herkes (din adına) dilediğini söylerdi.”⁶ “Bizimle hadisi rivayet eden kimseler arasında ayaklar vardır (yani isnadsız hadis tıpkı ayaksız canlı gibidir).”⁷ “Dinini isnadsız alan, tıpkı merdivensiz yükseklerle çıkmak isteyen kimse gibidir”⁸ demek suretiyle hadis

İsnad tenkitinde söz sahibi olan kimi âlimlerin kanaatleri de bu doğrultudadır. Nitekim İbn Abbas âlimlerin birbirleri hakkında söyledikleri sözlere itibar edilmemesini, onların birbirleriyle olan mücadelelerinin tıpkı ağıldaki tekelerin birbirleriyle mücadelelerine benzediğini ifade ederken;¹⁸ İmam Buhârî de (ö. 256/870) tanınmış âlimlerden İbrahim en-Nehaî'nin (ö. 96/714) Şa'bî (ö. 104/722), Şa'bî'nin de İkrime (ö. 105/723) hakkında söylediklerini örnek göstererek insanların birbirleri hakkında çok kötü sözler sarf ettiklerini ve hiç çekinmeden birbirlerinin kişiliklerine saldırdıklarını dile getirmiştir.¹⁹ Zehebî (ö. 748/1347) ise, "Aynı çağda yaşayan kimselerin birbirleri hakkında söyledikleri sözlere itibar edilmemelidir. Eğer bu sözlerin düşmanlık, mezhep taassubu veya kıskançlık sebebiyle söylendiği anlaşılırsa, bunlara hiç itibar edilmemelidir" demiştir.²⁰ Bu gibi ifadeler²¹ tenkitçinin râviler hakkında eleştiri yaparken kişisel görüşlerini yansıtabileceğini, dolayısıyla bu konuda tarafsız ve objektif sonuçlara ulaşabilmenin zor olduğunu göstermektedir.

Bu alanda söz sahibi kimi âlimlerin de ifade ettiği gibi, Hz. Peygamber'e ait hadislerin yalancılardan korunması, bir anlamda dinin korunması olarak algılanmaktadır. Nitekim hadisin isnadıyla birlikte din kapsamında ele alınması gerektiğine vurgu yapan Muhammed b. Sîrîn'in (ö. 110/728) "Bu ilim dindir; dininizi kimden aldığınıza dikkat edin" şeklindeki uyarısı,²² bu konudaki titizlik ve hassasiyeti gösteren çok açık bir ifadedir.

Âlimlerin cerh ve ta'dîl ilminin doğuşundan itibaren sürdürdükleri çalışmalar incelendiğinde, onların bu konudaki hassasiyetlerinin sözde kalmadığı,

Ricâl tenkit sisteminin yeni değerlendirme ve gelişmelere açık dinamik bir sürecin ifadesi biçiminde algılanması gerektiği, geçmişte güvenilir kimi râviler hakkında yapılan isabetsiz tenkit örnekleri dikkate alındığında daha iyi anlaşılabilir olacaktır. Bu olumsuz örneklerden biri ve belki de en dikkat çeken, meşhur Hanefî kadısı Nûh b. Ebû Meryem'e (ö. 173/789) yöneltilmiş tenkitlerdir. Bu zat, cerh ve ta'dîl kitaplarında hakkında hiç de iyi ifadeler bulunmayan ve hatta hicrî IV. yüzyıldan sonra yalancı ve uydurmacı biri olarak gösterilmektedir. Fıkıhî Ebû Hanîfe'den (ö. 150/767) almış, meğâziyi İbn İshâk'tan (okumuş) ve hayatı boyunca onların ilimlerinin neşriyle meşgul olmuş böylesi bir şahsın hadis uydurmacısı olduğu ve üstelik sözde kendisinin, "insanların Kur'an'dan yüz çevirip Ebû Hanîfe'nin fıkıhî ve İbn İshâk'ın *el-Megâzi*'siyle meşgul olduklarını görünce, Kur'an'ın faziletine ilişkin hadis uydurduğu" şeklindeki sözleri,²⁷ asırlar boyu İslâm dünyasında dilden dile dolaşmıştır.

Onun hakkındaki bu iddia ilk kez Babanzâde Ahmed Naîm ve Kâmil Mîras tarafından kapsamlı bir şekilde araştırılmış ve doğru olmadığı asılsız bir iddia olduğu ortaya konulmuştur.²⁸

²⁶ Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *el-Mevzûât* (nşr. Abdurrahman Muhammed Osman), Medine 1386/1966, I, 46.

²⁷ Hâkim en-Nisâbüri, *el-Medhal fi usûli'l-hadîs*, Halep 1351/1932, s. 19; İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 58.

²⁸ Ahmed Naîm, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Mukaddimesi*, Ankara 1976, I, 286; İbn Ebû Meryem hakkındaki bu iddia Recep Gürkan Gökaş tarafından yapılan "Nûh b. Ebî Meryem ve Hakkındaki Bazı İddiaların Değerlendirilmesi" adlı müstakil bir çalışmada ele